Raro nimium dabat qod biberem: atque id merum  
Infuscabat. —

voluit, convivantium unicuique præberent, mīr, non ḥīt tam-  
tum, sed ḥīt, π, καὶ οὐδὲ ἀροίτε, mīr, inqam, ḥīt, ut bibe-  
rent,

rent, qandocunq; sive cotiescunq; animo allubesceret. in  
qem finem observat Athenaeus *dipnosophist.* l. i. apud Home-  
rum, ἵνεσφ τὸ δαιλούρων ἀγριῶν γεδίκας καὶ κέρατος, καὶ δίτας,  
τοῦτο δημός ἀρδεῖ. Conviviarum cuige appositam mensam,  
cum disco, & cyatho, qo, cum animus esset, bibere liceret. A  
qo ritu nec Hebraos priscos abhorruisse, fidem nobis faciunt  
Doctores Talmudici, qos ex *Tractatu de Benedictionibus* vi-  
dere est apud Virum Cl. Jo. Buxtorfium de *Ciēna Dominicæ*  
*Institutione Exercit. sacr.* S. 37. hodiéqe etiam Chinensibus ob-  
servari, avtor est Mat. Riccius de *Expedit. ad Sinas* l. i. c. 7.  
De Romanis Servius ad *Aeneid. lib. 1.* illa,

*Qd dapibus mensas onerent, & pocula ponant.*

More, inquit, antiquo dixit; qia veteribus non in manus daban-  
tur pocula, sed mensis apponabantur; ut hodie apud plures in-  
canistris argenteis apponuntur, qe canistra siccaria dicuntur.  
qin & Trimalcio Petronianus, ubi tanquam Proverbiale dicti-  
rium præmiserat, *Mars aquum amat;* (de qo videndus Jan.  
Rutgerius *Var.lett. l. 3. c. 5.*) qasī ritus prisci illius æmulus,  
jussit suam convivantium cuige mensam assignari. Homeri  
versus sunt *Odyss.* 6.

— πάρ δ' ἐτίθεται κέρατος τράπεζας,

Πάρ δὲ σίτας οὐσοι, μῆν δὲ δημός ἀρούρων.

non ergo scyphum poscere subinde opus erat, cum vino ple-  
nus semper præstò in mensa adesset, sed ubi exahferant, re-  
plendum tantum denuò porrigere. Verùm addo, non δη,  
duntaxat, sed & ί, η, qodcunq; sive qalecunq; volebant,  
præberi porrigiq; rex unicuique citra discrimen habitum vo-  
lebat. Apud qoldam enim fastuosos, sed illiberales, non ea-  
dem omnibus, qos invitaverant, vel edulia, vel vina, qin nec  
aqua etiam, ponebantur. Tangit istos, saléqe suo defricat,  
havd semel Martialis, ad *Cacilianum lib. 1. epigr. 21.*

*Dic mihi, qis furor est? turbâ speltante vocata?*

*Solus boletos, Caciliane, voras?*

*Qid dignum tanto tibi ventre gulâge precabor?*

*Boletum, qalem Clavdius edit, edas.*

*Ad invitatorem innominatum l. 3. ep. 48.*

*Vejentina mibi misces; tibi Massica poras.*

*Ad Ponicum l. 4. ep. 86.*

*Nost.*

*Nos bibimus vitro, tu myrrhā, Ponice, qare?*

*Prodat perspicuus ne duo vina calix.*

*Ad Cottam denique l.10.ep.49.*

*Cum potes Amethystinos trientes,*

*Et nigro madeas Opimiano;*

*Propinas modo conditum Sabinum,*

*Et dicas mihi, Cotta, Vis in avro?*

*Qisqam plumbea vina vult in avro?*

Atq[ue] mercede pactā magnati cuidam conviventis studiosi hoc in Votis Lucianus refert fuisse. Σεργείδεις ἀτὶ ἐπρόμην ἦ χρυσῷ πίνεται ὅπερ ἔλλων οὐδεῖστον καὶ παλαιότατον ὄντον τιμόντων, αὐτὸς μέντος πονηρόν πνα καὶ παχὺν πίνει· ὡς μὲν ἐλεῖχος ἀπὸ Φεραίων τριῶν, ἕπτας ἀπούσων Κυριάκης. hoc. scil. ipsum omni modo expetere, & qā potē, procurare, ut in avro argentoq[ue] semper bibet; ne ex vini colore pareret pateretq[ue], qām vilis conviva haberetur, q[ui] cum ceteri suavissimum ac vetustissimum potarent, pessimo ipse ac faculento solus exciperetur. Ulterius proreditur, q[ui] argumentum hoc fusissimè prosequitur, Juvenalis sat. 5. ubi inter alia hæc habet:

*Non eadem vobis ponit modo vina gerebar:*

*Vos aliam potatis agam.— mox de pane;*

*Sed tener & niveus, mollige filigine factus*

*Servatur Domino. dextram cohibere memento.*

Sin minus, — Supereft illic q[ui] ponere cogat. i. ΔΙΝΗ q[ui] cohibeat. Talis invitator is, de qo Plinius minor l.2.ep.6. Accidit, inquit, ut cœnarem apud qendam, ut sibi videbatur, lavatum & diligentem; ut mibi, fordinum simul & sumptuosum. nam sibi & pavcis opima qendam, ceteris vilia & minuta ponebat; vinum etiam parvulis lagunculis in tria genera descripsérat, non ut potestas eligendi, sed ne jus esset recusandi, et aliud sibi & nobis, aliud minoribus amicis, aliud suis nostrisq[ue] libertis. At contra Plinius, cui mos iste planè displicuit; Eadem, inquit, omnibus pono. ad cœnam enim, non ad notam invito, cunctisq[ue] rebus ex quo, q[uo]d mensa & toro aq[ua]vi. Nec aliud sensisse videtur Jul. Cæsar, q[ui] referente l.1.c.48. Svetonio, Pistorum suum, q[uo]d alium, q[uo]d sibi, panem convivis subjecebat, compedibus vinciebat. de vino, ut verisimile fit, pocillatori idem facturus. Ut de Catone majore nihil dicam, qem

μὲν τὸ οἰκεῖον ὅμοιον καθίσματον, τὸ δὲ πότης ἴδιον, καὶ τὸ πότης σύντονον, cum famulis una mensa assidentem, panem eundem comedere, vinumque idem bibere solitum, auctor est Plutarchus. Nec alias Assuero, saltem hoc tempore, animus. nihil voluit, qod ad epulum hoc apparatum fuerat, cuiquam negari, nihil à quoqam cohiberi. inde vers. 7. *vini regii* mentio. ut quemadmodum de Cyro Xenophon institut. l. 8. qd sibi apponabantur, eadem planè suis concessisse; ita Assuerus qo ipse vino utebatur, idem planè, qodcunque & qalecunque id esset, convivis suis qibuscunque permitteret. Idqē contrā planè qām Persis Regibus olim in usu fuisse tradit, ab Atheneo l. 4. laudatus, τὸ Παραδραστὸν, h.e. de conviviorum apparatu lib. 2. Heraclides Cumanus: qd de convivis regii, Κυπινόν μετ' αὐτῷ, & τὸ πότης σύντονον κακάνειον. cum rege ipso potant, inquit; ac non idem, qod ille, vinum. Deniqesicut vino regio nemo prohibebatur, sed μέτρον, n̄ δυῆδες ἀρχότων. qodcunque poscere libebat, cuique concessum est: ita nec modus poscendi ullus definitus, sed μέτρον δοῦνον δυῆδες ἀρχότων, sive, δοῦνον οὐδελον, ut Joannes loquitur c. 6. v. 21. quantumcunque voluerat quisque, poscere licebat: ita nec in hac etiam parte cohibitio erat ulla. neqe enim hic opus locūs erat Spartani Regis cavtelæ, qd in convivio modimperator designatus oscillatori miscendi legem poscenti, hanc tulit, ei μέτρον οὐρών δοῦνον, δοῦνον ἄρχεται αὐτῷ. εἰ δὲ διάγονος, ιτετο μόνον. Si vini copia adesset, quantum quisque posceret; sin minus, ex ego singulis preberet. Plut. in *Agesilai apophth.* Potum, inquit historicus sacer, prebebant (ministri nimirum regii) scyphis avreis, qd subinde ierabant, vel mutabant; prebebant autem, ut vinum regni; i.e. regium, regii usibus destinatum; ita plurimum, copiosum idem, juxta regis manum, i.e. pro regia facultate; prout tam amplis opibus instructum regem convivis suis suppeditare par erat: in eo maximè convivio, qo regni sui dicitas splendorēmque ostentare ambiebat, ut est versu 4. Sic omnino διανοια δicitur dici vere poterat; cum qd ulla in parte cohiberet, planè nullus esset; sed unicuique pro libitu suo, qodecunque, qandocunque, quantumcunque posceret, à ministris qibusque porrigeretur: quem ego verborum istorum sensum, nec ambiguus id, autumo genuinum.

Verum ista, postquam chartis illeveram, factum est ut inciderem in Viri eruditissimi Joannis Vemesii *Synagogam Christianam*, in qua ex ritu apud Persas ante, opinor, inaudito, de loci hujuscem sensu decernit, sententiāmque de eo receptam commento novitio, tanquam tibicine recenti, suffultam probè dedisse fidens satis videtur. Siquidem scripti dicti lib. 1. cap. 6. sect. 8. paragrapho 12. cuius de Conviviis Iudaicis isti titulus habetur; *Canon. 1.* eum *Canonis firmamentis* sic habet. *Iudaici in conviviis suis ethnicis immoderationes fuerunt. Omnes enim eorum mense vomici plena erant, ut nullus locus mundus foret. Esaj. c. 28. v. 8. Hos. c. 7. v. 5. Perse vero in conviviis suis valde moderati fuerant. Siquidem in missu sive ~~secundo~~ pri-mā (that first service) aquam dant taxat ex Choapte amne potabant; in missu vero proximo, vinum. Assueris quando in vi-no erat, Vasselin accersivit. Est. c. 1. v. 10. h.e. quando missus secundus agebatur (in the second service) non avtem, quando inebriabatur, sicut usalgo sumitur. Habantur enim ibi oratores, inspectores vini, qui eidem & doctarij, quasi convivii oculi dicebantur: hi vinum respiciebant, sive, intuebantur, & convivias in conviviis observabant, nec permutebant, ut alios quisquam ad potandum adigeret. Est. c. 1. v. 8. Hæc ille.*

Qibus verbis varia habentur confusaneè congesta, nec sibi invicem coherentia, nec veritati etiam pleraque consentanea. Siquidem primo loco, qod de Judais pronunciatur, déqe conviviis eorundem, tanquam *Canone* qodam universaliter defixum, definitur, hos, *in conviviis suis Ethnicis immoderationes existisse, laxè nimis, liberèque, imò censorie nimis decernit.* Siquidem iniquum planè videtur, ut qod illo, sive tempore, sive seculo, qo Yates vixerat, factum, ab illo jure merito reprehendebatur, id genti in universum tanquam per actates singulas generatim usitatum & inolitum planè ascribatur, & per opprobrium, tanquam eidem peculiare, impudentur. Tum nec apud exteris gentes ullas, qod in istis reprehenditur, idem planè non pariter obtinuisse, qā ratione Viro doctiss. aut innotescere potuit, aut probatum dari poterit? Sed missis Judais, qibus iniquior hac in parte videtur, qum de conviviorum apud illos ratione generatim *Canone* positio sic statuit. De Persis in contrarium havd minus laxè, minusque etiam

etiam verè pronunciat, qum in conviviis tam moderatos extitisse affirmat. Etiamsi enim Persis ante imperium in gentes finitimas acquisitum, dum finibus patriis coercebantur, cum regionem maximā ex parte asperam incolerent, vīctus pariter esset restrictior, qīqē lavti fere avt opipari nihil haberet; at postquam imperio potiti sunt, mores mutaverant, qod & ex Xenophonte suprā monuimus, luxūqe cum primis frānā laxarunt, adeò ut reges Persici edictis publicitus editis, magna illis prāmia proponerent ac pollicerentur, qī avt potus avt edulii delicatioris qīcqam, vel ipsi excogitare, vel aliunde invehere possent. uti ex Herodoto, Ctesiā, Clearcho, Xenophonte in *Ageſilaō*, alīsqē scriptoribus antiquis videre est apud Athenæum *sophistarum convivalium lib. 4.e.10.* & *l.12.c.17.* qo loco & de Persis contrā planē qām vir doctiss. Avtor iste pronunciat verbis hisce disertissimis, Διαβόντος ἡπεὶ οὐεῖ ἕγερον πεῖτο πάντων ἀπόποις Πέρσαι. *Luxus nomine pre aliis omnibus hominibus primo loco passim predictantur Persae.* Ut pessimo consilio Vir doctus hos tam eo nomine ubique terrarum infames in moderationis exemplum proposuisse videatur.